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美股今年1月大跌後，上月顯著反彈，標準普爾500指數全月累升
4.31%，是去年10月以來最佳，前日再創收市新高；道瓊斯工業平均
指數全月亦累升3.97%，錄得去年1月以來最大升幅。分析指，美企
上季業績理想，加上聯儲局重申維持寬鬆政策，為股市帶來動力。
雖然美國上月經濟數據強差人意，但無阻美股升勢。標普指數前
日盤中觸及1,867點的歷史新高，但烏克蘭局勢緊張令尾市回落，最
終收報1,859點，連續兩日創收市新高。上周四創下14年高位的納斯

達克綜合指數回吐，前日收跌10點，全月依然累升4.98%。公用事
業股和醫療股是大贏家，今年分別升5.7%和6.6%。

業績好低息政策帶動
分析認為，美企業績理想、聯儲局主席耶倫保證維持低息政策，
加上1月份纏繞美國不休的惡劣天氣漸散，是上月市場情緒好轉的主
要原因。不過評論指出，隨着財報季結束，加上經濟數據料續受上兩

個月的惡劣天氣影響，預料投資者或轉趨保守。

經濟前景不明利債市
美國經濟前景不明朗，投資者態度謹慎，有利債市。美國10年期
債息由年初2.97厘回落至2.65厘，反映投資者重返美債。追蹤多隻
企業和政府債券的巴克萊美國綜合債券指數今年升1.6%。

■美聯社/法新社/《華爾街日報》

美股2月回勇 道指創一年最大升幅

6年地產價格跌逾1/3 投資者趁低吸納

博彩業巨擘拉斯維加斯金沙集團上月10日遭黑客入
侵，前日向美國證券交易委員會(SEC)呈交報告，表示旗
下一間位於賓夕法尼亞州伯利恆的賭場，數萬名顧客個
人資料被盜，包括社會保障卡和車牌號碼，顧客信用卡
和銀行戶口訊息亦可能外洩。受消息影響，金沙股價在
盤後交易時段微跌至85.01美元。
金沙表示，受影響人數少於總入場人次的1%，屬可接

受範圍，目前正全力調查顧客其他資料有否外洩，以及
追查黑客有否盜用信用卡及身份證資料。 ■美聯社
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英國與西班牙警方上周聯
手偵破一宗跨國金融騙案，
最少850人受騙，大部分是退
休人士，合共損失1,500萬英
鎊(約1.9億港元)，110名疑犯
落網。騙徒涉嫌以高回報利
誘受害者購買無價值甚至根
本不存在的股票，幕後主腦
是英國人，相信是歷來最大
宗的同類詐騙案。

高壓手段推銷 多長者受騙
兩國警方前年展開調查，

鎖定多名律師、金融業人士
等犯罪集團骨幹。騙徒利用
「鍋爐室」詐騙手法，即以
高壓手段向受害人推銷，不
少長者被騙去一生積蓄。有
受害者入局後，獲騙徒派發
少量股息，再吸引他們加大
投資。當局估計單在英國的
受害人數已逾1,000人。
犯罪集團將騙來的款項購

買跑車、豪宅、毒品和召
妓，奢華生活似足電影《華
爾街狼人》。當局上周二在
倫敦、巴塞羅那，以及美國
和塞爾維亞等地採取拘捕行
動，大部分疑犯為英國人，
當局以涉嫌洗黑錢和詐騙罪
扣查，會將他們遣返英國。

■《每日郵報》

美500食品含鞋膠物料
美國連鎖快餐店Subway早前被揭在

麵包添加鞋膠物料偶氮二甲醯胺
(ADA)，有環保組織上周四警告，市面
上還有近500種食品含ADA，當中不乏
知名品牌。世界衛生組織證實，人體攝
取ADA會引致過敏、哮喘和呼吸系統
疾病。
環保工作團體(EWG)發表報告指，研

究員抽查市面上逾8萬款食品的成分標
籤，發現近500種食品添加該種有害工
業化學物質，當中包括漢堡包、薄餅和
熱狗。報告無列明這些食品所含ADA
份量或有否超標。
ADA是一種麵粉漂白劑，亦被用於製

造瑜伽墊和鞋底。歐洲和澳洲禁止使用
ADA作為食品添加劑，但美國食品及藥

物管理局(FDA)仍認可，並列明只要每
公斤麵包的ADA含量不超過45毫克，
就不影響健康。
有消費者權益組織指出，ADA在烘焙
過程中形成的物質會導致老鼠患癌，促
請當局全面禁止食品含有該化學品。

■《紐約每日新聞》/
哥倫比亞廣播公司

美國國家檔案局前日在克林頓圖書館
網站公布前總統克林頓執政期間的密件，
包括近4,000頁內部備忘錄和行政命令
等，揭示華府當時如何應對中國崛起，
並詳細記載時任國家安全顧問伯格力主
推動中國加入世界貿易組織(WTO)。他
認為，貿易自由化可迫使中國遵守國際
經貿規則、推動改革，同時改善人權問
題，最終有利美國國家安全。

令美製產品打入中國
文件顯示，伯格在2000年2月初先

後就中國問題發表2次演說。當時他
稱，多年來中國產品自由進入美國市
場，但許多美國產品和服務均無法打
入中國市場。倘中國加入世貿，便需

按協議要求開放農業、製造業以至高
科技市場，屆時美企便可以具競爭力
的價格，將美國本土產品輸往中國出
售，而毋需在中國設廠。
除經濟利益外，伯格認為中國「入

世」後，經濟開放將促使中國面臨更
多競爭，民眾可獲取更多資訊，令中
國領導人無可避免更快面對政治改革
的抉擇。因此在美國從中國全面開放
市場得益前，國會必須給予中國「永
久正常貿易關係」(PNTR)地位。

「入世」對美利大於弊
伯格又稱，部分國會議員

覺得中國崛起威脅鄰國，但他
認為中國入世對美國國家安全

同樣重要，因中國開放更可加速推行
政治改革及有助地區穩定，對美國利
大於弊。
密件另顯示，克林頓於2000年2月

於約翰霍普金斯大學發表演說時，為
推動中國入世的決定護航。他當時表
示，收到香港特區民主黨時任黨魁李
柱銘的信函，支持華府給予PNTR地
位，「否則政治和法制改革將無望實
現」。

■美聯社/法新社/
克林頓圖書館網站

克林頓密檔：助「入世」為制華

挪威央行前日公布，主權基金
「挪威政府退休基金」去年市值
增加2,000億美元(約1.6萬億港
元)，達至5萬億克朗(約6.5萬億
港元)，是歷來表現第2好的年
份。該基金又被稱為「石油基
金」，不過基於環保因素，可能
放棄投資化石燃料。
基金大賺令挪威人帳面上平均

持有16.5萬美元(約128萬港元)，
晉身百萬富翁。央行行長奧爾森
指，受惠於金融市場不穩定性減
少及海外息率低等因素，基金過
去兩三年表現理想。
根據主權基金研究所資料，

「挪威政府退休基金」是全球
最大主權基金，持有全球
8,213家公司的股份及1.3%全
球股本。不過挪威政府將成立
獨立專家委員會，檢視放棄投
資石油、天然氣及煤炭的可
能。基金目前有8.4%投資於石
油和氣油，保守派財政發言人
弗拉滕指，基金已開始售出煤
炭及黃金業務的股份。

■法新社

花旗集團前日表示，由於墨西哥分支遭詐騙
損失4億美元(約31億港元)，須下調去年盈利約
2.35億美元(約18.2億港元)，至137億美元(約
1,063億港元)。
花旗稱，石油服務商Oceanografia以偽造的

墨西哥國家石油公司(Pemex)發票作擔保，獲花
旗集團的墨國子公司Banamex批出5.85億美元
(約 45.4 億港元)貸款。花旗上月 11 日得悉
Oceanografia被禁止競投墨國政府工程，於是
展開調查，發現只有1.85億美元(約14.3億
港元)發票屬實。 ■《華爾街日報》
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■■受金融危機及歐債危機影響受金融危機及歐債危機影響，，西班西班
牙的樓價節節下跌牙的樓價節節下跌。。 資料圖片資料圖片
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天氣預測天氣預測
未來四日天氣預告未來四日天氣預告 查詢天氣：1878200 查詢時差：10013或1000

3/3(星期一)
氣溫：16℃-19℃

濕度：75%-95%

多雲
有幾陣雨

4/3(星期二)
氣溫：16℃-20℃

濕度：70%-90%

大致多雲
初時有一兩陣雨

5/3(星期三)
氣溫：15℃-18℃

濕度：65%-90%

多雲，初時有一兩陣雨
能見度較低

6/3(星期四)
氣溫：15℃-18℃

濕度：75%-90%

大致多雲
有一兩陣雨

空氣質素健康指數
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明日上午：
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一般空氣質素監測站
設於中西區、深水埗、
東區、觀塘、葵涌、
荃灣、大埔、沙田、
東涌、元朗、屯門、
塔門

2014年
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大致多雲。早上沿岸有霧及有幾陣雨，天氣稍涼
氣溫：

潮漲：

潮退：

日出：

17℃-21℃

10:07(1.7m)

03:19(0.4m)
06:45

濕度：

21:35(2.3m)

14:57(0.8m)

日落：

65%-95%

18:27

世界各大城市天氣預測
城 市 最低 最高 預測

亞 洲

澳 洲

歐 洲

美 洲

檀 香 山
洛 杉 磯
紐 約
三 藩 市
多 倫 多
溫 哥 華
華 盛 頓

20℃
12℃
-11℃
11℃
-12℃
-1℃
-7℃

28℃
16℃
1℃
18℃
0℃
3℃
7℃

驟雨
有雨
多雲
驟雨
有雪
多雲
天晴

曼 谷
河 內
雅 加 達
吉 隆 坡

25℃
21℃
25℃
24℃

34℃
26℃
31℃
33℃

多雲
有霧

薄霧
多雲

悉 尼

阿姆斯特丹
雅 典
法蘭克福
日 內 瓦
里 斯 本

19℃

1℃
8℃
1℃
-2℃
14℃

25℃

10℃
16℃
9℃
8℃
15℃

驟雨

多雲
有雨
多雲
天晴
有雨

馬 尼 拉
新 德 里
首 爾
新 加 坡
東 京

墨 爾 本

21℃
11℃
1℃
24℃
5℃

16℃

31℃
22℃
10℃
34℃
7℃

24℃

多雲
有霧
多雲
驟雨
有雨

驟雨

倫 敦
馬 德 里
莫 斯 科
巴 黎
羅 馬

芝 加 哥

4℃
9℃
-4℃
1℃
5℃

-3℃

9℃
16℃
0℃
11℃
12℃

-2℃

多雲
有雨
有雪
天晴
有雨

有雪

中國各大城市天氣預測
城 市 最低 最高 預測
北 京
長 春
長 沙
成 都
重 慶

-2℃
-12℃
5℃
7℃
10℃

11℃
-1℃
8℃
12℃
13℃

天晴
天晴
有雨
驟雨
有雨

大 連
廣 州
貴 陽
海 口
杭 州
哈 爾 濱
合 肥

-1℃
15℃
3℃
20℃
4℃
-17℃
2℃

6℃
20℃
8℃
29℃
10℃
-5℃
12℃

天晴
有雨
密雲
多雲
密雲
天晴
多雲

呼和浩特
濟 南
昆 明
蘭 州
拉 薩
南 昌
南 京

-8℃
1℃
10℃
0℃
-1℃
6℃
2℃

4℃
14℃
23℃
11℃
10℃
9℃
11℃

天晴
天晴
天晴
多雲
密雲
有雨
多雲

南 寧
上 海
瀋 陽
石 家 莊
台 北
太 原
天 津

13℃
4℃
-8℃
0℃
16℃
-5℃
1℃

18℃
11℃
4℃
12℃
18℃
10℃
11℃

有雨
多雲
天晴
天晴
有雨
天晴
天晴

烏魯木齊
武 漢
西 安
廈 門
西 寧
銀 川
鄭 州

-13℃
3℃
1℃
13℃
-9℃
-5℃
1℃

-4℃
9℃
11℃
16℃
6℃
12℃
12℃

多雲
有雨
密雲
驟雨
多雲
多雲
多雲

沽傳索羅斯 神「
」押注西班牙

根據歐洲央行數據，西班牙房地產價格在2007
至2013年間大跌逾1/3。隨着歐洲經濟回

暖，加上英國和愛爾蘭樓價炒高，相對便宜的西
班牙物業近期大受投資者青睞，去年共吸納

27億歐元(約289億港元)資
金，按年增逾一倍，是
2010年歐債危機爆發以來
新高。

歐洲料續有地產商IPO
西國房地產集團
Hispania Acti-
vos Inmobiliari-
os上周宣布首次
公開招股(IPO)，
總集資目標為5
億歐元(約53.5億

港元)，正等待監管機
構批准。若順利上
市，該公司將
成為金融危

機以來第二家上市的西國地產商。
Hispania尋求以房地產投資信託基金形式，在

馬德里證交所上市，並由資產管理公司Azora負
責管理，預計未來6年每年有雙位數總回報。
保爾森向英國《金融時報》表示，對Azora
的管理能力充滿信心，認為他們能把握西
班牙房地產市場的投資機會。分析認
為，儘管近年很少歐洲地產商進行
IPO，但預期未來數月將陸續有來。

巴郡去年勁賺千五億破紀錄
另外，「股神」巴菲特的投資

旗艦巴郡昨日公布去年全年業
績，受惠於美國經濟復甦，巴郡
去年盈利錄得破紀錄的194.8億
美元(約1,512億港元)，按年飆
升 31%；每股帳面值則升
18.2%，不敵標普指數的
32.4%升幅。

■英國《金融時報》

歐元區部分邊緣國家經濟走出低谷，吸引投資者趁低價吸納當地資產。知情人士稱，著名

金融炒家索羅斯及「沽神」保爾森看好一家正申請上市的西班牙房地產商，分別斥資9,200

萬歐元(約9.85億港元)認購股份。

■■金融炒家索羅斯金融炒家索羅斯

■■「「沽神沽神」」保爾森保爾森


